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RÉSUMÉ

Cette proposition de loi prévoit d’exonérer de pré-
compte mobilier, comme en Allemagne, la première 
tranche des revenus des dividendes perçus par les 
personnes physiques.

SAMENVATTING

Dit wetsvoorstel voert een mogelijkheid in om, naar 
Duits voorbeeld, de eerste inkomensschijf van dividen-
den die een natuurlijk persoon ontvangt, vrij te stellen 
van de roerende voorheffing.

tot wijziging van het Wetboek  
van de inkomstenbelastingen 1992 

voor wat betreft een vrijstelling  
van de roerende voorheffing  

voor de eerste inkomensschijf van dividenden

(ingediend door 
mevrouw Charlotte Verkeyn c.s.)

visant à modifier le Code 
des impôts sur les revenus 1992 

en vue d’exonérer 
de précompte mobilier 

la première tranche des revenus de dividendes

(déposée par 
Mme Charlotte Verkeyn et consorts)
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N-VA� : Nieuw-Vlaamse Alliantie
VB� : Vlaams Belang
MR� : Mouvement Réformateur
PS� : Parti Socialiste
PVDA-PTB� : Partij van de Arbeid van België – Parti du Travail de Belgique
Les Engagés� : Les Engagés
Vooruit� : Vooruit
cd&v� : Christen-Democratisch en Vlaams
Ecolo-Groen� : Ecologistes Confédérés pour l’organisation de luttes originales – Groen
Open Vld� : Open Vlaamse liberalen en democraten
DéFI� : Démocrate Fédéraliste Indépendant

Abréviations dans la numérotation des publications: Afkorting bij de nummering van de publicaties:

DOC 56 0000/000
Document de la 56e législature, suivi du numéro de base 
et numéro de suivi

DOC 56 0000/000
Parlementair document van de 56e zittingsperiode + 
basisnummer en volgnummer

QRVA Questions et Réponses écrites QRVA Schriftelijke Vragen en Antwoorden
CRIV Version provisoire du Compte Rendu Intégral CRIV Voorlopige versie van het Integraal Verslag
CRABV Compte Rendu Analytique CRABV Beknopt Verslag

CRIV
Compte Rendu Intégral, avec, à gauche, le compte rendu 
intégral et, à droite, le compte rendu analytique traduit 
des interventions (avec les annexes)

CRIV
Integraal Verslag, met links het definitieve integraal 
verslag en rechts het vertaalde beknopt verslag van 
de toespraken (met de bijlagen)

PLEN Séance plénière PLEN Plenum
COM Réunion de commission COM Commissievergadering

MOT
Motions déposées en conclusion d’interpellations (papier 
beige)

MOT
Moties tot besluit van interpellaties (beigekleurig 
papier)
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DÉVELOPPEMENTS

Mesdames, Messieurs,

La loi-programme du 25 décembre 20171 a prévu 
une nouvelle exonération de la première tranche de 
420 euros (montant de base) des dividendes d’actions 
d’entreprises, puis ce montant a été porté à 510 euros 
(montant de base) en 2018.2 Le montant indexé s’élèvera 
à 833 euros pour l’exercice d’imposition 2025.

Le champ d’application de cette exonération se borne 
aux dividendes visés à l’article 18, alinéa 1er, 1°, du Code 
des impôts sur les revenus 1992, aux avantages attribués 
par une société aux actions, parts et parts bénéficiaires, 
qu’il s’agisse de revenus d’origine nationale ou étrangère. 
Les dividendes provenant d’opérations spéciales de 
partage et d’intérêts requalifiés en dividendes ne sont 
pas exonérés. Il en va de même des dividendes des 
organismes de placement collectif et des dividendes 
obtenus grâce à l’intervention d’un fonds commun de 
placement (transparence fiscale). Les exonérations qui 
existaient à cette date pour les dividendes des socié-
tés coopératives agréées (article 21, alinéa 1er, 6°, CIR 
1992) et les dividendes des sociétés à finalité sociale 
agréées (article 21, alinéa 1er, 10°, CIR 92 partim) ont 
été intégrées dans la nouvelle exonération.

Cette exonération s’applique par contribuable.

Contrairement aux autres exonérations de la première 
tranche de revenus visées à l’article 21, alinéa 1er, du 
Code des impôts sur les revenus 1992, la nouvelle exo-
nération n’est pas appliquée via le précompte mobilier, 
mais doit être demandée dans la déclaration à l’impôt 
des personnes physiques. Dans le cadre VII, sous le 
titre A – rubrique 1.b), le bénéficiaire des dividendes 
indique sous le code 1437/2437 le montant total du 
précompte mobilier retenu, plafonné à 249,90 euros 
par personne (si le taux du précompte mobilier s’élève 
à 30 %). Le précompte mobilier retenu sur la première 
tranche exonérée de revenus de parts ou d’actions est 
imputé sur l’impôt dû et, le cas échéant, remboursé.

1	 Art. 104 de la loi-programme du 25 décembre 2017, publiée au 
Moniteur belge du 29 décembre 2017.

2	 Art. 2, 1°, de la loi du 30 juillet 2018 portant des dispositions diverses 
en matière d'impôts sur les revenus, applicable aux revenus 
payés ou attribués à partir du 1er janvier 2019 (art. 17, alinéa 4), 
publiée au Moniteur belge du 10 août 2018, en combinaison avec 
l'art. 2ter arrêté royal/CIR92.

TOELICHTING

Dames en Heren,

Met de programmawet van 25 december 20171 werd 
een nieuwe vrijstelling ingevoerd voor de eerste schijf 
van 420 euro (basisbedrag) van dividenden van aandelen 
van ondernemingen. Dit bedrag werd in 2018 verhoogd 
naar 510 euro (basisbedrag).2 Het geïndexeerde bedrag 
voor aanslagjaar 2025 bedraagt 833 euro.

Het toepassingsgebied van de vrijstelling is beperkt tot 
de in artikel 18, eerste lid, 1°, WIB 92 bedoelde dividen-
den, de voordelen die door een vennootschap worden 
toegekend aan aandelen en winstbewijzen ongeacht of 
het om inkomsten van binnen- of buitenlandse oorsprong 
gaat. De dividenden uit bijzondere verdelingsverrichtin-
gen en de in dividenden geherkwalificeerde interesten 
komen niet in aanmerking voor de vrijstelling. Hetzelfde 
geldt voor de dividenden van instellingen voor collectieve 
belegging en de dividenden die worden verkregen door 
tussenkomst van een gemeenschappelijk beleggingsfonds 
(fiscale transparantie). De toenmalige vrijstellingen voor 
dividenden van erkende coöperatieve vennootschappen 
(artikel 21, eerste lid, 6°, WIB 92) en voor dividenden 
van vennootschappen met sociaal oogmerk (artikel 21, 
eerste lid, 10°, WIB 92 partim) werden in de nieuwe 
vrijstelling geïntegreerd.

De vrijstelling geldt per belastingplichtige.

In tegenstelling tot de andere in artikel 21, eerste lid, 
WIB 92 vermelde vrijstellingen van eerste inkomensschij-
ven, wordt de nieuwe vrijstelling echter niet toegepast 
in de roerende voorheffing, maar moet die worden 
aangevraagd in de aangifte in de personenbelasting. 
In VII onder de titel A – rubriek 1.b) vult de verkrijger 
van de dividenden bij de code 1437/2437 het totale 
bedrag van de ingehouden roerende voorheffing in, met 
een maximum van 249,90 euro per persoon (indien het 
tarief van de roerende voorheffing 30 % bedraagt). De 
roerende voorheffing die werd ingehouden op de vrij-
gestelde eerste inkomensschijf van aandelen, wordt bij 
de belastingafrekening verrekend met de verschuldigde 
belasting en wordt desgevallend terugbetaald.

1	 Art. 104 Programmawet van 25 december 2017, bekendgemaakt 
in het Belgisch Staatsblad van 29 december 2017.

2	 Art. 2, 1°, van de wet van 30 juli 2018 houdende diverse bepalingen 
inzake inkomstenbelastingen, van toepassing op de inkomsten 
die vanaf 1 januari 2019 worden betaald of toegekend (art. 17, 
lid 4), bekendgemaakt in het Belgisch Staatsblad van 10 augustus 
2018 juncto art. 2ter koninklijk besluit/WIB92.
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Si le contribuable a reçu des revenus de parts ou 
d’actions imposés à des taux différents, il peut lui-même 
déterminer pour quels revenus il demande l’exonération.

Le contribuable doit pouvoir étayer sa demande 
d’imputation ou de remboursement par des pièces 
justificatives, qui doivent être tenues à la disposition 
de l’administration.

Le précompte mobilier retenu sur les dividendes 
n’est pas prérempli dans la proposition de déclaration 
simplifiée. Pour récupérer le précompte mobilier retenu 
sur les dividendes exonérés, le contribuable doit cor-
riger la proposition de déclaration simplifiée dans les 
délais impartis.

L’exonération s’applique également aux non-résidents. 
Les non-résidents qui sont tenus d’introduire une décla-
ration à l’impôt des non-résidents peuvent, comme les 
habitants du Royaume, demander l’exonération via leur 
déclaration. Les autres non-résidents peuvent réclamer le 
précompte mobilier retenu via une procédure spécifique.

Lorsque les taux d’intérêt étaient nuls, voire négatifs, il 
importait peu que l’exonération soit accordée à la source 
ou au moment du décompte fiscal. Depuis juillet 2022, 
la Banque centrale européenne a toutefois fortement 
relevé le taux de dépôt.

Ce prêt gratuit ne s’applique pas si le contribuable 
perçoit des dividendes d’actions sur un compte étran-
ger. Deux possibilités s’offrent à lui pour bénéficier de 
l’exonération. La première consiste à réduire de 833 eu-
ros les revenus mobiliers à déclarer. Si les dividendes 
étrangers n’atteignent pas ce montant de 833 euros, le 
contribuable n’est donc pas tenu de les déclarer dans 
sa déclaration fiscale. Si le montant est supérieur, il ne 
doit déclarer que la différence. La seconde possibilité 
consiste à déclarer le montant total des dividendes 
perçus, puis à demander explicitement l’exonération 
dans la déclaration fiscale.

Le tableau ci-dessous illustre le nombre de codes 
1437 et/ou 2437 complétés en vue de la récupération du 
précompte mobilier sur les 7 millions d’avertissements-
extraits de rôle.

Wanneer de belastingplichtige inkomsten van aandelen 
heeft ontvangen die tegen verschillende aanslagvoeten 
worden belast, mag hij zelf bepalen voor welke inkomsten 
hij de vrijstelling vraagt.

De belastingplichtige moet zijn vraag tot verrekening 
of terugbetaling van de roerende voorheffing kunnen 
staven met bewijzen, die ter beschikking moeten worden 
gehouden van de administratie.

De roerende voorheffing op dividenden wordt niet 
vooraf ingevuld in een voorstel van vereenvoudigde 
aangifte. Om de ingehouden roerende voorheffing op de 
vrijgestelde dividenden te recupereren, dient de belas-
tingplichtige het voorstel van vereenvoudigde aangifte 
tijdig te verbeteren.

De vrijstelling geldt ook voor niet-inwoners. Niet-
inwoners die gehouden zijn tot het indienen van een 
aangifte in de belasting van niet-inwoners, kunnen de 
vrijstelling net als de rijksinwoners via hun aangifte 
aanvragen. Andere niet-inwoners dienen de ingehouden 
roerende voorheffing terug te vragen via een specifieke 
procedure.

In een omgeving met nulrente of zelfs negatieve rente 
maakte het niet veel uit of de vrijstelling aan de bron of 
bij de belastingafrekening wordt verleend. De Europese 
Centrale Bank heeft sinds juli 2022 de depositorente 
fors opgetrokken.

Die gratis lening geldt niet als de belastingplichtige 
dividenden op aandelen ontvangt via een buitenlandse 
rekening. Hij kan de vrijstelling op twee manieren toepas-
sen. Een eerste optie is om de aan te geven roerende 
inkomsten te verminderen met 833 euro. Als hij minder 
dan 833 euro aan buitenlandse dividenden ontvangt, 
hoeft hij die dividenden dus niet aan te geven in zijn 
belastingaangifte. Heeft hij meer ontvangen, dan moet 
hij alleen het surplus aangeven. Een tweede optie is 
dat hij het volledige bedrag aan ontvangen dividenden 
aangeeft en vervolgens de vrijstelling uitdrukkelijk vraagt 
in zijn belastingaangifte.

Van de 7 miljoen aanslagbiljetten worden volgens 
onderstaande tabel de codes 1437 en/of 2437 voor 
recuperatie roerende voorheffing ingevuld.
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Exercice 
d’imposition3 

Avertissements- 
extraits de rôle

Millions  
d’euros

Euros/  
ménage

2019 465.201 41,9 90

2020 492.426 57,2 116

2021 458.124 54,4 119

2022 551.304 68,0 123

2023 586.187 75,5 129

Le fait que davantage de Belges récupèrent le pré-
compte mobilier est le signe d’une conscientisation ac-
crue. Cependant, de nombreux contribuables n’exploitent 
probablement pas cette possibilité. Nous songeons 
par exemple aux nombreux Belges qui possèdent des 
parts de coopérateurs. À elles seules, les sociétés coo-
pératives Cera et CrelanCo comptent respectivement 
près de 400.000 et de 300.000 coopérateurs. Jusqu’en 
2017, les dividendes des parts des coopérateurs étaient 
automatiquement exonérés de précompte mobilier à 
hauteur de 190 euros. Depuis 2018, un précompte mo-
bilier est également retenu à la source pour ces parts, 
et la récupération doit passer par la déclaration d’impôt.4

Le droit allemand indique qu’il est possible de prévoir 
une exonération de précompte mobilier à la source pour 
la première tranche de revenus. En Allemagne, tout 
bénéficiaire de revenus de placements peut demander 
(Freistellungsauftrag)5 à un établissement financier 
ou à plusieurs établissements financiers de ne retenir 
aucun impôt à la source pour un montant maximum de 
1.000 euros. Les contribuables imposés conjointement 
bénéficient d’une déduction pour épargne de 2.000 eu-
ros.6 Ce montant représente une forme de déduction 
forfaitaire (Sparerpauschbetrag) et équivaut à un mon-
tant exonéré d’impôt (Sparerfreibetrag). Dans toute 
demande d’exonération d’impôt (Freistellungsauftrag), 
le bénéficiaire doit ou les deux conjoints mariés doivent 
indiquer son ou leur numéro d’identification.7

3	 P. Van Maldegem en W. Vervenne, “Belg recupereerde 42 
miljoen euro aan roerende voorheffing”, De Tijd, 16 juillet  
2020; P. Van Maldegem, “Belgen recupereren 57 miljoen euro 
roerende voorheffing”, De Tijd, 7 juillet 2021; P. Van Maldegem, 
“Belgen recupereerden vorig jaar ruim 54 miljoen euro roerende 
voorheffing”, De Tijd 5 juillet 2022; P. Van Maldegem, “Wat komt 
de fiscus allemaal te weten over uw spaargeld?”, De Tijd, 7 juillet 
2023; P. Van Maldegem, “Zo’n 600.000 Belgen recupereren 75,5 
miljoen euro roerende voorheffing op dividenden”, De Tijd, 4 juillet 
2024.

	 Avis de la Cour des comptes, Chambre, 2023-2024,  
DOC 55 3759/002, p. 13.

4	 P. Van Maldegem, “Belgen recupereren 57 miljoen euro roerende”, 
De Tijd, 7 juillet 2022.

5	 Code des impôts sur les revenus allemand, § 44a, Absatz 2, Satz 
1, Nummer 1.

6	 Code des impôts sur les revenus, § 20, Absatz 9.
7	 Code des impôts sur les revenus, § 44a, Absatz 2a.

Inkomsten 
jaar3 

Aantal  
aanslag- 
biljetten

mio 
euro

euro/
gezin

2019 465.201 41,9 90

2020 492.426 57,2 116

2021 458.124 54,4 119

2022 551.304 68,0 123

2023 586.187 75,5 129

Dat meer Belgen de roerende voorheffing recupe-
reren, wijst op een toegenomen bewustwording. Toch 
maken wellicht nog heel wat Belgen geen gebruik van 
de mogelijkheid. Zo bezitten veel Belgen coöperatieve 
aandelen. De coöperatieve vennootschappen Cera en 
CrelanCo alleen al hebben respectievelijk bijna 400.000 
en 300.000 coöperanten. Tot 2017 waren dividenden 
van coöperatieve aandelen tot 190 euro automatisch 
vrijgesteld van roerende voorheffing. Sinds 2018 wordt 
ook voor die aandelen roerende voorheffing aan de 
bron afgehouden en moet de recuperatie via de belas-
tingaangifte gebeuren.4

Het Duitse recht toont aan dat een vrijstelling van roe-
rende voorheffing voor de eerste inkomensschijf aan de 
bron werkbaar is. De Duitse verkrijger van inkomsten uit 
beleggingen kan één of meerdere financiële instellingen 
verzoeken (Freistellungsauftrag)5 om geen bronbelas-
ting in te houden voor een maximum van 1.000 euro. 
Echtgenoten die gezamenlijk belastingplichtig zijn, krij-
gen een spaaraftrek van 2.000 euro.6 Dit bedrag is een 
vorm van forfaitaire kostenaftrek (Sparerpauschbetrag) 
dat in feite als een “Sparerfreibetrag” werkt. In de 
“Freistellungsauftrag” dient de verkrijger en in geval 
van gehuwden, beide echtgenoten, zijn/hun identifica-
tienummer op te geven.7

3	 P. Van Maldegem en W. Vervenne, “Belg recupereerde  
42 miljoen euro aan roerende voorheffing”, De Tijd, 16 juli 
2020; P. Van Maldegem, “Belgen recupereren 57 miljoen euro 
roerende voorheffing”, De Tijd, 7 juli 2021; P. Van Maldegem, 
“Belgen recupereerden vorig jaar ruim 54 miljoen euro roerende 
voorheffing”, De Tijd 5 juli 2022; P. Van Maldegem, “Wat komt de 
fiscus allemaal te weten over uw spaargeld?”, De Tijd, 7 juli 2023; 
P. Van Maldegem, “Zo’n 600.000 Belgen recupereren 75,5 miljoen 
euro roerende voorheffing op dividenden”, De Tijd, 4 juli 2024.

	
	 Advies Rekenhof, Kamer, 2023-2024, DOC 55 3759/002, p. 13.

4	 P. Van Maldegem, “Belgen recupereren 57 miljoen euro roerende”, 
De Tijd, 7 juli 2022.

5	 § 44a, Absatz 2, Satz 1, Nummer 1 EStG.

6	 § 20, Absatz 9 EStG.
7	 § 44a, Absatz 2a EStG.
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L’établissement financier communique annuellement, 
à l’administration fiscale, (Bundeszentralamt für Steuern) 
le montant pour lequel aucune retenue n’a eu lieu à la 
source.8

Par analogie avec le droit allemand, la présente pro-
position de loi vise à permettre aux bénéficiaires de 
dividendes de demander à un établissement financier ou 
à plusieurs établissements financiers ou sociétés belges 
de ne retenir aucun précompte mobilier sur la première 
tranche de revenus de leurs dividendes à hauteur de 
833 euros (montant indexé, exercice d’imposition 2025). 
Le bénéficiaire devra communiquer son numéro de re-
gistre national dans sa demande, et les établissements 
financiers et les sociétés belges communiqueront an-
nuellement le montant exonéré de précompte mobilier 
à l’administration fiscale.

COMMENTAIRE DES ARTICLES

Dans l’article 261, alinéa 1er, 1° et 2°, du Code des 
impôts sur les revenus 1992, la première tranche de 
revenus visée à l’article 21, alinéa 1er, 14°, n’est pas 
considérée, en principe, comme un revenu soumis au 
précompte mobilier. Ce principe est maintenu.

La présente proposition de loi vise toutefois à per-
mettre à tout bénéficiaire de dividendes de demander 
soit à la société-redevable du précompte mobilier, si 
le bénéficiaire détient des actions ou des parts béné-
ficiaires nominatives, soit à l’organisme de liquidation 
ou au teneur de comptes agréé qui détient les titres 
dématérialisés pour le compte du bénéficiaire, de ne 
(faire) retenir aucun précompte mobilier sur la première 
tranche des revenus des dividendes non considérée 
comme un revenu soumis au précompte mobilier. Pour 
les titres dématérialisés pour lesquels l’organisme de 
liquidation ou le teneur de comptes agréé n’est pas lui-
même redevable du précompte mobilier conformément 
à l’article 261, alinéa 1er, 2°, du CIR92, l’organisme de 
liquidation ou le teneur de comptes agréé transmettra 
la demande d’exonération du précompte mobilier à la 
société tenue de retenir le précompte mobilier sur le 
dividende.

Le bénéficiaire pourra demander à plusieurs sociétés 
redevables du précompte mobilier, à plusieurs organismes 
de liquidation ou à plusieurs teneurs de comptes agréés 
de ne retenir aucun précompte mobilier sur une partie 
de la première tranche de revenus. En cas de dépas-
sement du plafond prévu à l’article 21, alinéa 1er, 14°, 

8	 Code des impôts sur les revenus, § 44d, Absatz 1 EStG. Voir 
aussi G.H. Sjobbema, Informatieverplichtingen van banken ten 
dienste van belastingheffing, Maklu, Anvers, 2007, p. 240.

De financiële instelling deelt jaarlijks het bedrag waar-
voor geen bronbelasting werd ingehouden mee aan het 
Bundeszentralamt für Steuern.8

Naar analogie met het Duitse recht voorziet dit wets-
voorstel in de mogelijkheid voor de verkrijger van dividen-
den om aan één of meerdere financiële instellingen of 
Belgische vennootschappen te vragen om geen roerende 
voorheffing in te houden op de eerste inkomensschijf van 
maximum 833 euro (geïndexeerd aanslagjaar 2025) aan 
dividenden. Hij deelt zijn Rijksregisternummer mee bij 
dit verzoek. De Belgische financiële instellingen en de 
vennootschappen delen jaarlijks het, van de roerende 
voorheffing vrijgestelde, bedrag mee aan de fiscus.

TOELICHTING BIJ DE ARTIKELEN

In artikel 261, eerste lid, 1° en 2°, van het Wetboek 
Inkomstenbelastingen 1992 wordt de in artikel 21, eerste 
lid, 14°, bedoelde eerste inkomensschijf in principe aange-
merkt als een aan de roerende voorheffing onderworpen 
inkomen. Dit uitgangspunt blijft behouden.

Dit wetsvoorstel voorziet er echter dat de verkrijger 
van de dividenden aan de vennootschap-schuldenaar 
van de roerende voorheffing in het geval van aandelen 
of winstbewijzen op naam of aan de vereffeningsinstel-
ling of de erkende rekeninghouder die de gedemateria-
liseerde effecten op rekening voor de verkrijger bijhoudt, 
kan vragen geen roerende voorheffing in te (laten) 
houden op de eerste inkomensschijf van dividenden 
die niet als roerend inkomen wordt aangemerkt. In het 
geval het gaat over gedematerialiseerde effecten en 
de vereffeninginstelling of de erkende rekeninghouder 
niet zelf de schuldenaar is van de roerende voorheffing 
overeenkomstig artikel 261, eerste lid, 2°, WIB92, zal de 
vereffeningsinstelling of de erkende rekeninghouder het 
verzoek tot vrijstelling van de roerende voorheffing door-
geven aan de vennootschap die de roerende voorheffing 
op het dividend dient in te houden.

De verkrijger kan aan meer dan één vennootschap-
schuldenaar van de roerende voorheffing, een vereffe-
ningsinstelling of een erkende rekeninghouder verzoeken 
om geen roerende voorheffing in te houden op een 
gedeelte van de eerste inkomensschijf. Wanneer hij 
het maximum van artikel 21, eerste lid, 14°, WIB 92 

8	 §  4 4d ,  Absat z  1  EStG.  Z ie  ook G.H.  S jobbema, 
Informatieverplichtingen van banken ten dienste van 
belastingheffing, Maklu, Antwerpen, 2007, 240.
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du CIR92, l’administration pourra infliger une amende 
administrative (art. 445 du CIR92).

D’un point de vue commercial, il serait parfaitement 
possible, par exemple, qu’une société coopérative de-
mande à ses actionnaires s’ils souhaitent qu’elle exonère 
le dividende prévu de précompte mobilier à hauteur de 
la première tranche de revenus. Le coopérateur pourra 
alors accepter ou refuser cette proposition.

La société belge, s’il s’agit d’actions ou de parts 
bénéficiaires nominatives, et l’organisme de liquidation 
ou le teneur de comptes agréé, communiqueront an-
nuellement au fisc le montant exonéré de précompte 
mobilier accordé à chaque contribuable pour la première 
tranche de revenus des dividendes. Cette procédure 
permettra au fisc de connaître le solde du précompte 
mobilier retenu sur la première tranche de revenus des 
dividendes dont le contribuable sera encore en droit de 
demander le remboursement. Ces instances ne com-
muniqueront donc pas le montant pour lequel il leur a 
été demandé de ne retenir aucun précompte mobilier 
sur la première tranche de revenus.

La présente proposition de loi ne portera pas atteinte 
au droit de tout bénéficiaire de dividendes de demander 
le remboursement du précompte mobilier retenu sur le 
dividende à hauteur (du solde) de la première tranche 
de revenus au moyen de sa déclaration fiscale à l’impôt 
des non-résidents/personnes physiques. Les autres 
non-résidents pourront demander le remboursement 
du précompte mobilier retenu en suivant la procédure 
spécifique actuelle. Pour les personnes physiques 
qui demanderont l’exonération de précompte mobilier 
pour la première tranche de revenus des dividendes, 
le remboursement au travers de la déclaration fiscale 
sera superflu dans la plupart des cas.

overschrijdt, kan de administratie een administratieve 
geldboete opleggen (art. 445 WIB 92).

Vanuit commercieel oogpunt is het perfect mogelijk 
dat bijvoorbeeld een coöperatieve vennootschap voor 
het voorziene dividend aan haar aandeelhouders vraagt 
of zij de vrijstelling van de roerende voorheffing binnen 
de eerste inkomensschijf zal toepassen. De coöperant 
kan daarmee dan instemmen of niet.

De Belgische vennootschap in geval van aandelen of 
winstbewijzen op naam en de vereffeningsinstelling of de 
erkende rekeninghouder delen jaarlijks aan de fiscus mee 
voor welk bedrag per belastingplichtige vrijstelling van 
de roerende voorheffing voor de eerste inkomstenschrijf 
van dividenden werd verleend. Op deze wijze kent de 
fiscus het saldo waarop de belastingplichtige nog recht 
heeft om de ingehouden roerende voorheffing op de 
eerste inkomensschijf van dividenden terug te vorderen. 
Zij delen dus niet het bedrag mee waarvoor zij verzocht 
werden om op de eerste inkomensschijf geen roerende 
voorheffing in te houden.

De verkrijger van een dividend zal ook met dit 
wetsvoorstel de mogelijkheid behouden om de inge-
houden roerende voorheffing op het dividend (voor het 
saldo) van de eerste inkomensschijf terug te vragen 
via zijn belastingaangifte in de personenbelasting of de 
belasting van niet-inwoners/natuurlijke personen. Andere 
niet-inwoners kunnen de ingehouden roerende voorheffing 
volgens de huidige specifieke procedure terugvragen. 
Voor de natuurlijke personen die voor de vrijstelling van 
roerende voorheffing van de eerste inkomensschijf van 
dividenden verzoeken, zal een teruggave via de belas-
tingaangifte in de meeste gevallen overbodig worden.

Charlotte Verkeyn (N-VA)
Steven Vandeput (N-VA)
Mireille Colson (N-VA)
Theo Francken (N-VA)
Kathleen Depoorter (N-VA)
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PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 74 
de la Constitution.

Art. 2

Dans l’article 264 du Code des impôts sur les revenus 
1992, modifié en dernier lieu par la loi du 28 avril 2019, 
les modifications suivantes sont apportées:

1° l’alinéa 1er est complété par un 5° rédigé comme suit:

“5° pour laquelle le bénéficiaire personne physique 
demande une exonération à hauteur du maximum prévu 
à l’article 21, alinéa 1er, 14°, soit à un redevable ou à 
plusieurs redevables du précompte mobilier visés à 
l’article 261, alinéa 1er, 1°, pour les titres nominatifs, soit 
à l’organisme de liquidation ou au teneur de comptes 
agréé qui détient les titres dématérialisés pour le compte 
du bénéficiaire;”;

2° l’article est complété par un alinéa rédigé comme 
suit:

“Lors de toute demande visée à l’alinéa 1er, 5°, le 
bénéficiaire personne physique communique son numéro 
de registre national.”.

Art. 3

Dans le même Code, il est inséré un article 322/1 
rédigé comme suit:

“Art. 322/1. Les redevables, les organismes de liqui-
dation ou les teneurs de comptes agréés visés à l’ar-
ticle 264, alinéa 1er, 5°, communiquent, dans les formes 
et délais déterminés par le Roi, le montant et le numéro 
de registre national de tout bénéficiaire de dividendes 
visé à l’article 21, 14°, pour qui aucun précompte mobilier 
n’a été retenu.

Les personnes visées à l’alinéa 1er utilisent les numé-
ros d’identification du Registre national des personnes 
physiques en vue de l’identification des bénéficiaires 
à la seule fin d’honorer leur obligation d’information.”.

WETSVOORSTEL

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in 
artikel 74 van de Grondwet.

Art. 2

In artikel 264 van Wetboek van de Inkomstenbelastingen 
1992, laatstelijk gewijzigd bij de wet van 28 april 2019, 
worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° het eerste lid wordt aangevuld met een bepaling 
onder 5° ingevoegd, luidende:

“5° waarvoor de verkrijger-natuurlijk persoon om 
vrijstelling verzoekt voor het in artikel 21, eerste lid, 14°, 
bepaalde maximum aan één of meerdere schuldenaren 
van de roerende voorheffing bedoeld in artikel 261, 
eerste lid, 1°, in geval van effecten op naam of aan de 
vereffeningsinstelling of de erkende rekeninghouder die 
de gedematerialiseerde effecten op rekening voor de 
verkrijger bewaart.”;

2° het artikel wordt aangevuld met een lid, luidende:

“Bij het verzoek in het eerste lid, 5°, deelt de verkrijger-
natuurlijke persoon zijn rijksregisternummer mee.”.

Art. 3

In hetzelfde wetboek wordt een artikel 322/1 inge-
voegd, luidende:

“Art. 322/1. De schuldenaren, de vereffeningsinstellin-
gen of de erkende rekeninghouders bedoeld in artikel 264, 
eerste lid, 5°, delen in de vorm en binnen de termijn die 
de Koning bepaalt het bedrag en het rijksregisternum-
mer mee van de verkrijgers van de dividenden bedoeld 
in artikel 21, 14°, waarvoor geen roerende voorheffing 
is ingehouden.

Met als enig doel het naleven van hun informatiever-
plichting gebruiken de personen bedoeld in het eerste lid 
het identificatienummer van het Rijksregister van de 
natuurlijke personen om de verkrijgers te identificeren.”.
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Art. 4

La présente loi s’applique aux dividendes alloués ou 
attribués à partir du 1er janvier de l’année suivant celle 
de sa publication au Moniteur belge.

6 septembre 2024

Art. 4

Deze wet is van toepassing op dividenden betaald of 
toegekend vanaf 1 januari van het jaar na die waarin ze 
is bekendgemaakt in het Belgisch Staatsblad.

6 september 2024

Charlotte Verkeyn (N-VA)
Steven Vandeput (N-VA)
Mireille Colson (N-VA)
Theo Francken (N-VA)
Kathleen Depoorter (N-VA)
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